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шығармалардың деректеріне қарағанда Қанай би Абылайдың ең жақын кеңесшілерінің бірі 

болған. Абылай хан Арқа жерімен қоштасып, екінші рет Тҥркістанға бет алғанда жанында  

кҿптеген батырлармен бірге Қанай би де аттаған. Қанай  Қҧттымбетҧлы Абылайдың 

кҿмегімен Ташкенттің бегі болып, қаланы билеп тҧрған кезінде дҥние салған, сҥйегі 

Тҥркістанға, Абылай хан зиратының жанына жерленген. Ілияс Есенберлиннің 

«Кҿшпенділерінде» Қанай Қҧттымбетҧлы жоңғарлармен болған шайқастарда ержҥрек батыр, 

ірі қолбасшылардың бірі болғаны жҿнінде баяндалады.Мағжан Жҧмабаевтің «Батыр Баян» 

дастанының бір бҿлімінде : 

«Жиылды ҿңшең ноян ығай-сығай 

Байжігіт, Тасболат пен би Толыбай 

Ту баста Абылайды хан кҿтерген 

Қамқоры қарауылдың шешен Қанай 

Жиналды ҿңшең бҿpi Бурабайға 

Бҽрі де ел қорғаны - батыр билер 

Аттанбай тек жатудантаппайпайда: 

«Жҥрелік, жаубасынар» - дегенсҿзбен 

СаладыҚанайбидіАбылайға 

Би Қанайаттанбайды хан Абылай 

Келмесеқандыбалақ батыр Баян» - депҽділ де кҿрегенбидіңтҧлғасыжарасымды 

сомдалған..1999 жылдыңтамызайындаАқмолаоблысыныңжҧртшылығыҚазақстанның XVIII 

ғасырдағықоғамжҽнемемлекетқайраткеріҚарауылҚанайбидің 300 мерей 

тойынкеңкҿлемдеатапҿтті[6, 289-300 б.].Біздің бір –бірімізге ғасыр ғана емес,жалпы адам 

баласына деген мейірбандылығымыз, шапқатымыз кҥні кешеге дейін қаймағы бҧзылмай 

келсе жҽне ол бҧлайғы жат жаланды қайран етсе,оның алтын арқау,асыл ҿзегі сол аталар 

қастерлеп,қасиеттеген туыстық байланыстың бекемдігіне нҽр алғандығы 

анық.А.Ҽбутҽліпҧлы айтқандай: 

Азабын тартпас жылдың қҧрғақтары, 

Жаз аптап, қыстау ызғар бҧрғақтары. 

Кҿкшенің атырабын қоңыстанған, 

Атығай,Қарауылдың ҧрпақтары. 

Ата-текті білу туыстық ыстық сезімнің суынбауына, ағайын арасындағы ынтымақ-бірліктің 

бҧзылмауына мықты дҽнекер екенін дана халқымыз  жақсы білген.Арғыннан тараған 

Қарауыл руының шежіресі тарих толқынымен ҥзілмей жалғаса берер.Қанай би мен Ақан сері 

сынды тарландардың ҧрпақтары, аталардың ізгі жолын жалғастыратыны хақ.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер мен сілтемелер тізімі: 

1. Қонаев Д. Ақиқаттан аттауға болмайды. Алматы: Санат ─1994 ж. 13-14  

беттер 

2.Қашқари Махмҧт. Тҥбі бір тҥркі тілі:Алматы: Ана тілі─1993ж. 110 бет 

3.Тынышпаев М. Материалы к истории киргиз-казакского народа:        Уральск: 

Аннонс─1991ж. 78 бет 

4. Қҧдайбердіҧлы Ш. Тҥрік,қырғыз-қазақ һҽм хандар шежіресі. 

Орынбор─1911 ж. 24-25 бет  

5.Кҿпейҧлы М.Ж. Қазақ шежіресі. Алматы: Жалын─1993 ж. 38-39 беттер 

6. Даланың дара ділмарлары. Алматы: Қазақстан─ 2001 ж. 298-300 беттер 
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Біз білетіндей Андронов мҽдениеті адамзат тарихының ең маңызды кезеңдерінің 

бірі – қола дҽуіріне тҽн мҽдениет. Адамзат баласының тас қҧралдардың орнына қоладан 

жасалған қҧрал-саймандарды пайдалану заманы – қола дҽуірі  деп аталады. Андронов 

мҽдениеті қола дҽуірінің бір бҿлігі ретінде Қазақстан тарихында  ҿзіндік маңызға ие. Бҧл 

мҽдениеттің шекарасы, шығысында Енисей ҿзені, батысында Орал тауы, солтҥстікте 

Тайга, оңтҥстікте Тянь – Шань тауларына дейінгі ҧлан-ғайыр аумақты алып жатыр. Оған 

Қазақстан территориясы тҥгелімен кіреді. Бҧл мҽдениеттің Андронов деп аталуы, осы 

мҽдениетке жататын ең бірінші қорым Оңтҥстік Сібірдегі Ачинск қаласының жанындағы 

Андроново селосынан табылғандығына байланысты. Бҧл ескерткіштерді 1913 жылы 

Б.В.Адриановашып, зерттеу жҧмыстарын жҥргізді.Андронов мҽдениеті шартты тҥрде ҥш 

кезеңге бҿлінеді. Ерте қола – б.з.б 18-16 ғғ, орта қола б.з.б. 15-12 ғғ, кейінгі қола б.з.б. 12-8 

ғғ. Андронов мҽдениеті 8-9 ғасырға созылады.Ендігі кезекте Андронов мҽдениетін жан-

жақты сипаттап беретін, бҧл мҽдениетте тіршілік еткен тайпалардың ҿмірін, діни наным-

сенімдерін, ҽлеуметтік жағдайын айқындап беретін қыш(керамика) ыдыстарына тоқталып 

кетсек. Қҧнды тарихи деректеме болып табылатын қыш археологиялық ескерткіштерден 

алынған жҽдігерлердің негізгі категориясын тҥзеді. Қыш ыдыстарды зерттей отырып, 

ертедегі тҧрғындардың тҥрлі топтарының ҿзара қатынасын, шаруашылық ҽрекеттерінің 

ерекшеліктерін, дҥниетанымдарының кейбір қырларын, археологиялық мҽдениеттерінің 

туыстастығы мен олардың шығу тегін баяндайды.[1,31-35 б] 

Қоныстарды мекендеушілерде қыш ыдыстарын жасау ісі едҽуір орын алған. Оның 

бҽрі шаруашылық пен тҧрмыста пайдалануға арналды. Қола дҽуірінде қҧмыра жасау ісімен 

ҽйелдер айналысқан. Қҧмыраларға салынған ҿрнектер негізінен алғанда штрихталған 

ҥшбҧрыштар, зигзагтар, шырша, дҿңгелек батырып салған оюлар, сызықшалардан тҧрды. 

Ыдыс-аяққа қарап, олардың жасалу техникасы туралы сҿз етуге болады. Балшық 

ҿте мҧқият таңдап алынды, кейде ол бірнеше шақырым жерден ҽкелінетін болған. Кейін 

барып ҧқсатылатын, атап айтқанда: мҧздатылатын немесе жаз бойы ҽр тҥрлі арнайы 

қоспалар қосылып иі қандырылып, одан кейін иленетін болды. 

Ыдыстардың пішінін, жасалу техникасын жҽне ҿрнегін салыстыра зерттеу қола 

дҽуіріндегі мҽдениеттің ҽрбір кезеңіне ыдыстардың белгілі бір пішіні тҽн екенін анықтауға 

мҥмкіндік береді.[2,96-98 б] 

Ерте қола дҽуірінде бҥйірі тікше немесе біраз шығыңқы, мойыны ішке қайрылған, 

тҥбі жайпақ ыдыстар басым болды. Тісті немесе тегіс қалыппен тҥсірілген шырша 

ҿрнектері, шаршы, ҥш бҧрышты, сопақша ойықтар, қисайта батырылған тҥтікшемен 

тҥсірілген «орақ тҽрізді» ойықтар, тырнақпен тҥсірілген ҿрнектер кҿп таралды. 

Ыдыстардың бҥйірі мен тҥбі тҥгел ҿрнектеледі. Кейде ҿрнек тіке, кҿлденең, ирек 

сызықтардың, тік ирекшелердің, сызықшалармен толтырылған ҥш бҧрыштардың 

қиюласуынан қҧрылады. 

Орта қола дҽуіріне тҽн қҧмыралардың тҥбі жайпақ келеді, иіні дҿңгелетіліп немесе 

мойыны мен бҥйірінің арасы ойықталып жасалады. Ҿрнек тегіс немесе ҧсақ тісті қалыппен 

тҥсіріледі. Бҧл дҽуірдегі ең кҿп кездесетіні геометриялық ҿрнек – ҥшбҧрыш, меандр, 

сынық, ирек сызық жҽне осылардың ҽртҥрлі қиюласуы. Тҧрқы дҿңгелетіле жасалған 

қҧмыралардың кҿбінесе ернеуі, мойны, ҥстіңгі жағы ҿрнектеледі, ал иіні ойық кҿзелерде 

сурет ҥш жерге – мойнына, ортасынан жоғарырақ бҿлігіне, тҥбіне жақындау жерге 

салынады. Кейде ыдыстың тҥбі ҿрнектеледі. 

Н.К. Рерих ҿзінің «Керамика тарихи дереккҿзі ретінде» деген еңбегінде негізінен 

қыш ыдыстардың ою ҿрнектеріне тоқталып ҿтеді. Ою ҿрнектің екі негізі- шҧңқыр жҽне 

оның қыры. Осы екуінің қосылуы негізінде ҽр тҥрлі  фигуралар келіп шығады; ҿрнектің 

сипаты олардың сапасына ҿте тҽуелді болып келеді. Керамика жасау ҿнері ҽр дҽуірде 

ҿзгеріске ҧшырап отырғанын атап ҿтеді [3, 3 б.]. 

Соңғы қола дҽуіріндегі қҧмыралардың дені иіні дҿңгелек, бҥйірі шығыңқы болып 

жасалады. Олардың ернеуіне қиғаш жҽне айқыш-ҧйқыш кертпелері бар балшық таспа 

жапсырылады. Кейде иініне ҿрнектің басқа тҥрлерімен қатар ирек сызық, қисық ойық, 

http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2&action=edit&redlink=1
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шырша, «меруерттер» тҥрінде сурет салынады. Оқта-текте ҥстіңгі жағы сопақша 

ойықтармен ҿрнектелген немесе ешбір ҿрнексіз қҧмыралар да кездесіп қалады.[4,84 б] 

Андронов шеберлері қыш ыдыс ҿндірісінде қалыптарды қолданған. Кҿп жағдайда жҧмсақ иі 

қанған балшық қалыптың ішіне салынуы мҥмкін ( ыдыс жасалынатын масса жабысып 

қалмас ҥшін). Қыш дайындауда қалыптың қолданғаны мынадан байқалады: кҿптеген 

ыдыстардың астыңғы жақтары іштен қатты сығымдалып жасалған, бҧл тек сыртта тіреп 

тҧрған қатты қалып болғанда ғана мҥмкін нҽрсе. Жҧмсақ ҥлгілердің кҿлемінен тҽуелсіз 

балшықтың қалыңдығы – 4 – 6 мм аралығында. 

Археологиялық мҽдениетті бҿлген кезде ғалымдар тек формасына ғана емес 

қыштың ҿрнектелуіне де назар аударады. Бҧл ежелгі адамдардың ыдыстағы ҿрнектері мен 

киімдегі оюлары, ҽшекейлері мен денеге салған белгілері арқылы ҿз халқын басқалардан 

ажырататындығына байланысты туындаған. Сондықтан, қыштағы ҿрнекті де этностың 

айырмашылығын білдіретін кҿрсеткіш ретінде тануға болады. Зерттеген кезде оның 

қҧрылысы мен элементтерін ғана емес, ҿрнектегі этникалық кҿрсеткіш болатын ҽрбір 

ҿрнек жҥйесінің салыну ережесін де анықтау маңызды. 

Ҧзақ уақыт бойы алакҿл мен федоровтық ҿрнектерде ҧқсастық бар деп есептелді. 

Оған негіз - геометриялық тікбҧрышты фигуралардан қҧралған ҿрнектер белдеуінің 

салынуы еді. Бір қарағанда, осынау абстрактілі фигуралар андрондықтар ҥшін белгілі 

мағына бергені мҽлім, олардың кейбіреулерінің мҽнін кҿптеген тарихи жҽне 

этнографиялық мҽліметтермен жобалауға болады. Ҥшбҧрыштар кҿптеген мҽдениеттерде 

аналық бастаудың, жер-ана ҿсімталдығының, ҿсіп-ҿнудің символы болып саналды. 

Ромбылар тізбегі ҿмір ағашы —бҽйтеректі, ирек сызық суды бейнеледі. Андрон 

кҿзелерінің иықшалары негізінен қас таңба (свастика, қолҿнерде "шыраш" деп те аталады) 

элементтерінен қҧралған ҽртҥрлі композициялармен ҽшекейленеді. Қас таңбасы  еркек 

жынысына қатысы бар ҿте кҿне белгілердің бірі. Ол кҥн мен ҿмір кҥшін білдіреді. Оның 

бейнесі ыдыс ішіндегіні зҧлым кҥштерден сақтайды. Қас таңба бейнеленген ыдыстар 

еркектердің тектік символын білдіреді деп есептеліп, ерлер жерленген зираттардан басқа 

кҥйеуі бар ҽйелдердің зиратына да қоятын болған.[5,87,117,162 б] 

Белгілі жағдайларда ҿрнек кҥнтізбелік мҽліметтерді де берді. Ҿйткені, балшық 

ыдыс бағзы дҽуір адамдарының мифологиялық санасында ҽлем жҽне оның ерекше бір 

жазу тҥріндегі бедерін бейнеледі, коршаған орта туралы, аспан, ғарыш ҽлемі мен табиғат 

қҧбылыстары жҿніндегі тҥсінігінің айнасы іспеттес болды. 

            Қола дҽуірінің соңғы кезеңінде шаруашылықтың жаңа формасының – кҿшпелі мал 

шаруашылығының дамуына байланысты қыш ыдыстарды «мҥйіз», «қошқар мҥйіз», «қос 

мҥйіз», «сынық мҥйіз», «тік мҥйіз», «ит қҧйрық», «табан» секілді ҿрнектермен ҽсемдеп 

отырған. «Қошқар мҥйіз» ҿрнегі мыңдаған жылдар бҿліп тҧрған халықтардың мҽдениеттерін 

байланыстыра ортақ белгілерін айқын кҿрсетеді.  

«Қошқар мҥйіз» ҿрнегі ежелгі қола дҽуірі тайпалары бҧл ҿрнекпен ыдыс-аяқ бетін 

ҽшекейлесе, қазақтар ҽр тҥрлі бҧйымдарды безендірген. «Қошқармҥйіз» ҿрнегі кілем, 

тҥскиіз, текеметтер, сандықтар, ағаш тҿсектерді ҿрнектегенде пайдаланылған. Ҽшекей ҿрнек 

ҿнерінің осындай бір мҽнерінің ҿзі де араларын мыңдаған жылдар бҿліп тҧрған халықтардың 

мҽдениеттерін байланыстыратын ортақ белгілерін айқын кҿрсетеді.  

Беғазы-Дҽндібай мҽдениетінің ерекшеліктерінің бірі керамика болып табылады. 

Ол«белдеулі керамика» деген атау алған. Белдеу қыш ыдысқа балшықтан жапсырылған 

сҽл дҿңестеу жолақ тҥрінде болады жҽне ыдыстың мойын тҧсын сҽндейді. Белдеулі қыш 

Беғазы-Дҽндібай мҽдениетінің барлық жерлеу орындарынан жҽне қоныстарынан табылған 

ыдыстар тырнақ бедерлі, шырша, ирек, саусақ ізі, тор ҥшбҧрыштармен ҽшекейленген. Ою 

ыдыстың жоғарғы жағында салынған. Қола дҽуірінің кҿркем туындылары, сол кездегі 

қолҿнердің жоғары деңгейде дамығандығын кҿресетеді. Қыш бҧйымдарындағы 

геометриялық ою-ҿрнектер ҽмбебап таңбалар кешені ретінде тҥсіндіріледі. [6,126 б] 

Қорыта айтқанда, қола дҽуірінің ең ҿзекті мҽселесі хронологиясын жҥйелеуде қыш 

ыдыстары негізгі аспекті ретінде қарастырылады. Қыш ыдыстары қола дҽуірінде ҿмір 
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сҥрген тайпаларды барлық қырынан танытады. Қола дҽуірін зерттеудің ҿзекті 

мҽселелерінің ішінде – қыш (керамика) ҿңдеу ісін зерттеу ерекше орын алады. Негізгі ою-

ҿрнек мҽнерлері – тең бҥйірлі шимақталған ҥш бҧрыштар, неғҧрлым ҧсақ суреттерді 

кҿмкере салынатын ҥш бҧрышты ірі фестондар жҽне т.б. Ежелгі дҥние тҧрғындары 

арасындағы мҽдени байланыстарды анықтау, қола дҽуірінің кейінгі кезеңдермен 

этномҽдени сабақтастығын зерделеу қыш ҿнеріне тікелей байланысты. Қола дҽуірінің 

жерлеу орындары мен қоныстарында жиі кездесетін қыш ыдыстар жҽне оларға салынған 

ҿрнектер ежелгі дҥние тҧрғындарының ҿнері мен шаруашылық тҥрінен хабар береді. 

          Қыш қҧмыраларды зерттей келе мен мынадай ой тҥйдім: Андронов мҽдениетіне тҽн 

қыш ыдыстар сол дҽуір адамдарының мҽдениетін, ҿнерін, тҧрмыс-тіршілігін, ҽлеуметтік 

жағдайын, басқа мҽдениеттерден ерекшелігін, діни кҿзқарастарын, тіпті психологиясынан 

да белгілі бір дҽрежеде мҽлімет береді. Бҧл мҽдениеттің ашылып, зерттелгеніне бір ғасыр 

болса да, оның зерттелмеген қырлары, бір жҥйеге келтірілмеген хронологиясы ҽлі де болса 

ғалымдарды ҿзіне тартады. Ғылыми-зерттеу жҧмыстарының ҿзекті объектісі болып қала 

бермек.   
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     Великий Шелковый путь – система караванных дорог, пересекавших Евразию от 

Средиземноморья до Китая, оказал огромное  влияние на формирование политического, 

экономического, культурного устройства стран, через которые он проходил. Многие 

казахстанские города были важными торговыми центрами на Великом Шелковом пути. 

Здесь происходили важнейшие этнические процессы, активное взаимодействие культур, 

осуществлялись масштабные торговые операции, заключались дипломатические договоры и 

военные союзы. Все большее число людей проявляет живой интерес к истории этой древней 

транснациональной торговой магистрали, к уникальным памятникам древнего зодчества, 

неутраченным духовным ценностям, завещанным прославленными предками, к 

национальным ремеслам, кухне, традициям и праздникам народов региона. 

     Сам термин был впервые введен в научный оборот немецким географом и геологом 

В.Рихтгофеном в 70-е годы XIX в. для обозначений связей между дальневосточным и 
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